Silsilah Abu Abbas Al-Saffah adalah Abdullah bin Muhammad bin Ali
bin Abdullah bin Abbas R.A. Abbas disini merupakan paman dari Nabi Muhammad Saw. Secara
tidak langsung Abu Abbas al-Saffah merupakan kerabat Rasulullah. Abbasiyah berkuasa sejak 132
-656 H/750 – 1258 M. Dalam pemerintahan Daulah Abbasiyah setiap era memiliki corak
pemerintahan yang berbeda-beda. sehingga ilmuan membagi era pemerintahan Abbasiyah kepada
lima periode (Zubaedah, 2016: 91):
1. Periode Pertama (pengaruh Arab dan Persia) terjadi pada tahun 132 - 232 H/750 - 847 M).
2. Periode Kedua (pengaruh Turki I) dari tahun 232 - 334 H/847 - 945 M).
3. Periode Ketiga (pengaruh persia II/Bani Buwaihi) pada tahun 334 - 447 H /945 - 1055 M)
4. Periode Keempat (pengaruh Turki II/Bani Seljuk/Salajiqah al-Kubra/Seljuk Agung) pada tahun

447 - 590 H /1055 - l194 M).
5. Periode Kelima (invasi Mongol) pada tahun 590 - 656 H/1194 - 1258 M).

Jika ditinjau dari pembagian periodesasi islam menurut Harun Nasution, maka dinasti
Abbasiyah memasuki abad pertengahan pada masa pemerintahan Khalifah Al-Nasir (1180-1224
M), beliau adalah khalifah pada ururtan keempat sebelum berakhirnya Abbasiyah setelah invasi
Mongol, masuk ke dalam priode kelima pada dinasti Abbasiyah.